
 

 

 

 

 
 

SETTORE 1 – FINANZARIO 
Servizio Personale 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 12 - 58 del 25-09-2025 
 
 
Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO, DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

Dato atto che:  
 con deliberazione consiliare n. 45 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/03/2025, avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”, è stato approvato il piano del fabbisogno di 
personale per il triennio 2025-2027, successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 145 del 07/08/2025, che, nel corrente esercizio, contempla la copertura di n. 1 
posto di Funzionario tecnico a tempo pieno ed indeterminato da assegnare al Settore 2 - 
Tecnico; 

Richiamata:  

- la determinazione n. 12 - 41 del 01/07/2025 con la quale è stato approvato lo schema di bando 
per il concorso per esami per l'assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 funzionario 
tecnico da destinare al Settore 2 - Tecnico del Comune di Ponte San Pietro; 

- la determinazione 22 - 8 del 28/07/2025 con cui si è provveduto alla presa d’atto di procedura 
deserta; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’indizione di un nuovo concorso pubblico al fine di garantire la 
copertura di n. 1 posto di Funzionario tecnico a tempo pieno ed indeterminato da assegnare al 
Settore 2 – Tecnico; 

Richiamato l’art. 119 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e più 
precisamente il comma 2, che prevede che la determinazione di indizione del concorso per la 
copertura di posti apicali sia adottata dal Segretario Generale; 



DETERMINAZIONE N. 12 - 58 del 25-09-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 07/10/2019 con il quale viene individuato il dott. Paolo Zappa 
quale Segretario Comunale idoneo ad assumere la titolarità di questa sede di segreteria generale 
convenzionata tra i Comuni di Ponte San Pietro, Brembate di Sopra e Calusco d’Adda; 

Dato atto che sempre con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18/03/2025 è 
stato determinato: 
- il tetto della spesa di personale: secondo l’articolo 1, commi 557 e 557-quater, della Legge n. 

296/2006, a decorrere dall’anno 2014 il parametro cui è ancorato il contenimento della spesa, 
è la spesa media di personale del triennio 2011-2013, che assume un valore di riferimento 
statico, ed è pari a € 1.841.639,96; 

- la capacità assunzionale di personale: l'art 33 del decreto-legge n.34/2019 (Decreto crescita) e 
il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 17 marzo 2020, contenente “Misure per la definizione delle 
capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni”, pubblicato il 27 aprile 
scorso ed entrato in vigore il 20 aprile (art. 1, comma 2, del Decreto) individua una diversa 
modalità di determinazione delle capacità assunzionali degli enti, capacità basata sul criterio di 
sostenibilità finanziaria della spesa e rappresentato dal rapporto tra la spesa di personale e le 
entrate correnti. In particolare, il decreto individua dei “valori soglia”, definiti come percentuale 
e differenziati per fascia demografica, la percentuale è data dal rapporto tra la spesa di 
personale risultante dall'ultimo rendiconto approvato e la media delle entrate correnti relative 
agli ultimi tre rendiconti approvati, calcolate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Dato atto che l’eventuale assunzione di personale è comunque subordinata all’esito negativo delle 
procedure obbligatorie di cui agli artt. 34 e 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché al rispetto da parte dell’Ente di tutti i requisiti previsti in materia di assunzioni; 

Preso atto, inoltre, che: 

- con nota Prot. n. 16187 del 27/06/2025 è stata data comunicazione ex artt. 34 e 34bis del 
D.Lgs. 165/2001 a PoliS-Lombardia di Milano e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica – Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico 
– Servizio per le assunzioni e mobilità di Roma, in merito all’avvio della procedura di 
reclutamento di personale pubblico a tempo pieno e indeterminato con il profilo professionale 
di Funzionario Tecnico (ex cat. D); 

- con nota pervenuta in data 30/06/2025 e acquisita agli atti con prot. n. 16323, PoliS-Lombardia 
ha comunicato l’assenza negli elenchi regionali di soggetti aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto; 

Verificato, in data odierna e ai sensi dell’art. 34, comma 3.bis, del D.Lgs. 165/2001, che all’interno 
del sito istituzionale: www.polis.lombardia.it nella sezione “Servizi” => “Area Lavoro” => “Mobilità 
dei dipendenti pubblici – Art 34 bis” => “Documenti e link utili”, è visualizzabile il file - aggiornato in 
tempo reale - recante l’ «Elenco regionale del personale pubblico “in disponibilità” e ricollocazioni 
effettuate», non risultino, all’interno degli elenchi regionali, soggetti aventi requisiti compatibili con il 
profilo richiesto; 

Ritenuto di procedere ad approvare lo schema del bando di concorso pubblico per esami per 
l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 Funzionario Tecnico, che si allega alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Riscontrata la competenza all’emissione del presente provvedimento; 

Visti: 



DETERMINAZIONE N. 12 - 58 del 25-09-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 il D.Lgs. n. 267/00, con particolare riferimento alla parte I, titolo IV; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 art. 30; 
 il vigente CCNL comparto Funzioni Locali; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 

210 del 09/11/2023, modificato con deliberazione di GC n. 246 del 05/12/2024. 
 

DETERMINA 

1. Di indire, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, il 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Funzionario Tecnico, da assegnare al Settore 2 – Tecnico; 

2. Di approvare l’allegato schema di bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 
posto, a tempo pieno e indeterminato, di Funzionario Tecnico, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che l’effettiva assunzione di personale mediante concorso presso il Comune di 
Ponte San Pietro è subordinata all’esito negativo delle procedure obbligatorie di cui agli artt. 34 
e 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché al rispetto da parte dell’Ente di 
tutti i requisiti previsti in materia di assunzioni. 

4. Di pubblicare il suddetto bando per almeno 30 giorni prima della scadenza fissata per la 
presentazione delle domande di partecipazione, come segue: 
 www.inpa.gov.it; 

 all’Albo on-line; 

 sul sito web istituzionale del Comune di Ponte San Pietro 
www.comune.pontesanpietro.bg.it nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso”. 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. Paolo Zappa 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.pontesanpietro.bg.it/


DETERMINAZIONE N. 12 - 58 del 25-09-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


